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Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je jedním z nejkontroverznějších témat

právní teorie, kterým se státy kontinentální právní kultury zabývají zejména od druhé

poloviny dvacátého století.

Otázka trestní odpovědnosti právnických osob vyvolává bouřlivé diskuze, a to

především z důvodu narušení jedné ze základních trestněprávních zásad, zásady

individuální trestní odpovědnosti. Tato zásada má kořeny již v římském právu, kde byla

vyjádřena jako „societas delinquere non potest“, tedy že právnická osoba nemůže jednat

protiprávně.

Samotné zavedení trestní odpovědnosti právnických osob má mnoho odpůrců,

avšak dle mého názoru je s ohledem na velice silné postavení právnických osob a jejich

ekonomický i sociální význam nezbytné korigovat chování těchto osob i prostřednictvím

trestněprávních institutů. Trestní právo, jakožto prostředek ultima ratio, neplní svoji

funkci pouze v případě postihu konkrétní právnické osoby, ale působí též preventivně

vůči všem právnickým osobám.

Institut trestní odpovědnosti právnických osob byl zakotven v právním řádu České

republiky v roce 2011 zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim (dále též ZTOPO), ale od té doby neztratil nic na své aktuálnosti, a to i

s ohledem na četné novely výše zmíněného zákona a jeho mnohdy kontroverzní

interpretaci některými soudy.

Cílem diplomové práce je rozbor a zhodnocení současné právní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob se zaměřením na nejspornější instituty obsažené

v zákoně o trestní odpovědnosti právnických osob. Zároveň se budu zabývat i možnostmi

dalších úprav, jež by vedly k odstranění nedostatků, které v současné legislativě spatřuji.

Práce je členěna do pěti kapitol, z nichž první je věnována obecným otázkám

týkajících se trestní odpovědnosti právnických osob, jejímu vývoji v České republice a

procesu přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. V této kapitole jsou také
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uvedeny stěžejní argumenty svědčící pro a proti zavedení trestní odpovědnosti

právnických osob.

Druhá kapitola je věnována hmotné části zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob. Tato kapitola se převážně zabývá rozborem institutů uvedených ve

výše jmenovaném zákoně a zaměřuje se hlavně na jeho problematické pasáže. Obsahem

textu jsou mimo jiné instituty přičitatelnosti trestného činu právnické osobě, trestní

odpovědnosti právního nástupce právnické osoby či zániku trestní odpovědnosti.

Ve třetí kapitole je přiblížena problematika sankcionování právnických osob.

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob zavádí do právního řádu České republiky

nové sankce, které mohou být uděleny pouze právnickým osobám. Vzhledem

k problematičnosti právní úpravy některých sankcí, jako například v případě trestu

uveřejnění rozsudku, považoval jsem za vhodné podrobit tuto problematiku bližšímu

rozboru. Obsahem této kapitoly je též statistické zhodnocení jednotlivých trestů

s ohledem na aplikační praxi.

Čtvrtá kapitola je věnována specifikům trestního řízení proti právnickým osobám.

Tuto kapitolu jsem do práce zahrnul mimo jiné z důvodu, že v případě trestního řízení

proti právnickým osobám vyvstávají komplikace s aplikací zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob.

V závěru této práce jsou shrnuty nedostatky právní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob, které považuji za nejdůležitější nebo které jsou nejčastěji vytýkány

odbornou veřejností. V některých případech zde uvádím návrhy či podněty k případným

úpravám zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. Tato kapitola obsahuje také

shrnutí dosavadního využití institutu trestní odpovědnosti právnických osob, a to zejména

z pohledu uložených trestů.
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1 Vývoj právní úpravy trestní odpovědnosti právnických

osob v ČR

V právním řádu České republiky byla trestní odpovědnost právnických osob

zakotvena na přelomu let 2011 a 2012, čímž se Česká republika připojila k většině

evropských států náležících ke kontinentálnímu typu právní kultury, které již měly trestní

odpovědnost právnických osob zakotvenu ve svých právních řádech.1

Přijetím trestní odpovědnosti právnických osob Česká republika dostála svým

mezinárodním závazkům vyplývajícím z řady mezinárodních smluv. Tyto smlouvy, ze

kterých vyvstávají závazky na sankcionování protiprávního jednání právnických osob

prostřednictvím vnitrostátní právní úpravy jednotlivých států, vznikaly primárně na půdě

Organizace spojených národů, jejích orgánů a organizací, Rady Evropy a Evropské unie.

Snahy o rozšíření trestní odpovědnosti právnických osob se objevují již od 70. let

minulého století v řadě mezinárodních právních, politických a vědeckých dokumentů. Od

konce 90. let minulého století docházelo k přijímání právních aktů upravujících trestní

odpovědnost právnických osob v rámci mezinárodních společenství, orgánů Evropského

společenství a Evropské unie.2

Tyto mezinárodní dokumenty představují jakýsi rámec právní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob zajišťující minimální standardy jejich sankcionování.

Samotná právní úprava této trestní odpovědnosti je ponechána na úvaze jednotlivých

členských států.

V rámci kontinentálního právního okruhu se pro trestní odpovědnost právnických

osob vyvinuly tři základní modely. Z pohledu prostředků veřejného práva můžeme tedy

rozlišovat tři možné koncepce deliktní odpovědnosti právnických osob3:

1 Jelínek, J. K rozsahu kriminalizace jednání právnických osob. Bulletin advokacie. 2014, č. 9. s. 15.
2 Záhora, J. Zodpovednosť právnických osôb za trestné činy v európskej dimenzii - komparatívny prehľad.

In Jelínek, J. a kol. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice – bilance a perspektivy. Praha:

Leges, 2013. s. 17 – 22.
3 Jelínek, J. a J. Herczeg. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judikaturou. 2.

vydání. Praha: Leges, 2013. s. 16.
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1) Pravá trestní odpovědnost právnických osob - v této koncepci obsahuje právní

úpravu trestní odpovědnosti již přímo trestní zákon, nebo zvláštní zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob. Trestní odpovědnost může být vůči právnické osobě

uplatňována za všechny nebo pouze za vybrané trestné činy, kdy jsou právnickým

osobám v trestním řízení ukládány tresty. Tento model umožňuje postihnout právnickou

osobu i v případech, kdy se nepodaří prokázat spáchání trestného činu konkrétní fyzické

osobě, přestože je zcela nepochybné, že došlo ke spáchání trestného činu v rámci dané

právnické osoby a v její prospěch.4 Tato koncepce je převažující na území Evropské unie.

Zakotvena je například v právním řádu České republiky, Francie, Nizozemí, Polska, nebo

Rakouska.5

2) Nepravá trestní odpovědnost právnických osob - někdy též označována jako

kvazi trestní odpovědnost, spočívá v principu, kdy jsou trestně odpovědné pouze fyzické

osoby jednající jménem nebo za právnickou osobu. Takovéto právnické osobě je však

možné uložit trestněprávní sankce, a to i přes to, že trestní odpovědnost právnických osob

není výslovně upravena v trestním ani jiném zákoně. V těchto případech se pak hovoří o

tzv. kvazi trestních sankcích, které se nenazývají tresty a které svou povahou odpovídají

spíše ochranným opatřením.

Tento koncept byl aplikován ve Španělsku. Španělský trestní zákoník (Código

Penal) z roku 1995 znal tzv. consecuencias accesorias, neboli přídatné důsledky či

vedlejší následky, vyjadřující možnost uložit uzavření podniku či poboček, rozpuštění

společnosti, pozastavení činnosti, zákaz činnosti, nebo soudní kontrolu nad činností

právnické osoby. Koncept nepravé trestní odpovědnosti byl pro právní teorii těžko

uchopitelný, v důsledku čehož byl ve Španělsku s účinností novely trestního zákona

23. 12. 2010 zaveden koncept pravé trestní odpovědnosti právnických osob.6

3) Jiný způsob regulace protiprávní činnosti právnických osob - do této koncepce

spadají například modely administrativně-právního trestání právnických osob a smíšené

4 Důvodová zpráva k zákonu č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti


[…]


náklady odsuzující rozsudek nebo jeho vymezené části uveřejnit v soudem určeném

137 Jelínek, J. Nad českým zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob. In Jelínek, J. a kol. Trestní

odpovědnost právnických osob – bilance a perspektivy. Praha: Leges, 2013. s. 103.
138 Navrátilová, J. T. Sankce právnických osob de lege lata a de lege ferenda. In Jelínek, J. a kol. Trestní

odpovědnost právnických osob – pět let poté. Praha: Leges, 2017. s. 99.
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druhu veřejného sdělovacího prostředku, avšak na tuto úpravu již není navázána

povinnost součinnosti daného sdělovacího prostředku. Bez této úpravy tak může dojít

k nemožnosti vykonání výše zmíněného trestu.139

V souvislosti s trestem uveřejnění rozsudku bych dále doporučoval do § 23 ZTOPO

doplnit formulaci, jež by jako trest umožňovala uveřejnit i trestní příkaz. Zároveň bych

tento trest doplnil do ustanovení § 314e odst. 2 TrŘ, které obsahuje taxativní výčet trestů,

jež je možné trestním příkazem uložit. Změnu navrhuji mimo jiné z důvodu, že soud již

touto formou tento trest uložil, dle mého názoru tak ale učinil bez opory v zákoně.

Přestože má zákon o trestní odpovědnosti právnických osob řadu nedostatků a stále

lze téma trestní odpovědnosti právnických osob označit za kontroverzní, považuji

zakotvení tohoto institutu do českého právního řádu za krok správným směrem.

Zákonodárce bude muset v budoucnu přistoupit k některým změnám, jelikož

současné znění zákona ponechává relativně mnoho prostoru k interpretaci nejasných

pasáží. Tím de facto dochází k vytváření práva soudy, což není žádoucí, avšak s ohledem

na četnost novel zákona je možné, že se tento prostor bude zužovat.

139 Navrátilová, J. T. Sankce právnických osob de lege lata a de lege ferenda. In Jelínek, J. a kol. Trestní

odpovědnost právnických osob – pět let poté. Praha: Leges, 2017. s. 99.
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Abstrakt

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Tato diplomová práce je zaměřena na rozbor a zhodnocení současné právní úpravy

trestní odpovědnosti právnických osob s orientací na nejspornější instituty obsažené

v zákoně č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,

který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2012. Jedná se o aktuální téma, které se neustále rozvíjí,

čemuž nasvědčuje i vzrůstající počet odsouzených právnických osob. O vývoji této

úpravy také vypovídají její četné novelizace. I přes snahu zákonodárce obsahuje tento

zákon řadu problematických, odbornou veřejností kritizovaných ustanovení, díky kterým

lze předpokládat další novelizace v dohledné době.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována obecným otázkám

týkajících se trestní odpovědnosti právnických osob, jejímu vývoji v České republice,

procesu přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a argumentům svědčících

pro a proti jeho přijetí.

Druhá kapitola je zaměřena na hmotnou část zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob a na rozbor institutů obsažených ve výše uvedeném zákoně s ohledem

na jeho problematické pasáže.

Třetí kapitola je věnována problematice sankcionování právnických osob, neboť

zákon o trestní odpovědnosti právnických osob zavádí do právního řádu České republiky

nové sankce, které mohou být uděleny pouze právnickým osobám. Obsahem této kapitoly

je též statistické zhodnocení jednotlivých trestů s ohledem na aplikační praxi.

Obsahem čtvrté kapitoly jsou specifika trestního řízení proti právnickým osobám.

Převážně se zaměřuje na odlišnosti trestního řízení proti právnickým a fyzickým osobám.

Závěr této práce shrnuje nejdůležitější a odbornou veřejností nejčastěji vytýkané

nedostatky právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob. Zároveň jsou zde

uvedeny návrhy či podněty k případným legislativním úpravám.
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Abstract

Issues of Criminal Liability of Legal Entities

The aim of the thesis is to analyse and evaluate the current legal regulation of

criminal liability of legal entities regarding the most problematic institutions of law

contained in the Act No. 418/2011 Coll., on Criminal Liability of Legal Entities and

Proceedings against Them, which came into effect on 1 January 2012. The subject of the

thesis is current and still developing, based on the increasing amount of convicted legal

entities. The regulation is affected by numerous amendments. Despite the lawmaker’s

effort, the act contains many problematic provisions criticized by experts. Therefore, new

amendments can be expected in the near future.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One deals with the general

issues regarding the criminal liability of legal entities, its progress in the Czech Republic,

the process of passing the Act on Criminal Liability of Legal Entities and the arguments

in favour of and against the enactment of the regulation.

Chapter Two focuses on the substantive criminal law incorporated in the Act

on Criminal Liability of Legal Entities and examines institutions of law contained in the

aforementioned act, mainly its problematic parts.

Chapter Three concentrates on sanctioning of legal entities, because the Act on

Criminal Liability of Legal Entities introduces new sanctions into the legislation of the

Czech Republic. These sanctions can only be imposed on legal entities. The chapter also

statistically evaluates particular punishments regarding their application practice.

Chapter Four contains the specifics of criminal procedure of legal entities. The

text discusses the differences between legal and natural persons in the criminal

proceedings.

The Final Chapter sumps up the most significant and by experts the most

frequently criticized deficiencies contained in the regulation of criminal liability of legal

entities. Furthermore, proposals and initiatives for legislative improvements are included.