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Oponentský posudek

na diplomovou práci Jiřího Adamíry

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Diplomová práce zaměřená k hmotněprávním otázkám základů trestní odpovědnosti, je

zpracována na aktuální téma. Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a o řízení proti nim je účinný již pátý rok a je stále je předmětem odborných úsudků, což

vyplývá z řady problematických ustanovení citovaného zákona. Je tomu tak patrně proto, že

přijetí zákona nevycházelo z nějakého širokého konsensu, že třeba zavést trestní odpovědnost

korporací, ale k přijetí došlo především pod tlakem mezinárodních závazků a doporučení. O

aktuálnosti svědčí i konference, která se konala 14. 3. 2017 na uvedené téma a i kolektivní

monografie „Trestní odpovědnost právnických osob – pět let poté“ vyšlá v nakladatelství

Leges.

Diplomant rozdělil svoji diplomovou práci do úvodu, čtyř kapitol (dále podrobně

rozčleněných) a závěru označeném jako pátá kapitola. Postupně pojednává o příčinách, které

vedly k zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v České republice, a také uvádí

argumenty svědčící proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob.

Druhá kapitola nese název „Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob“ a její název

vystihuje přiléhavě obsah. Diplomant postupně rozebírá systematiku zákona a seznamuje

čtenáře s jednotlivými instituty v práci obsaženými, včetně problematických stránek právní

úpravy (rozsah kriminalizace jednání právnických osob, „vyvinění“ právnické osoby, přechod

trestní odpovědnosti na právního nástupce a další otázky).

Třetí kapitola je věnována sankcionování právnických osob a autor rozebírá jednak systém

trestů a ochranných opatření a jednak jednotlivé druhy trestů.

Čtvrtá kapitola je věnována otázkám řízení proti právnickým osobám.

Pátá kapitola označená jako „Závěr“ sumarizuje nedostatky platné právní úpravy a

navrhuje některé změny ke zdokonalení platné právní úpravy.

Autor v práci využil dostatečný okruh odborných pramenů, s kterými pracoval. Při

nedostatku relevantní judikatury, která dosud chybí, se odborné literární prameny staly

hlavním zdrojem jejího poznání.

Práce má všechny formální náležitosti, včetně seznamu použitých pramenů, resume,

seznamu klíčových slov.

K obsahu práce nemám věcné připomínky.
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Návrhy de lege ferenda uvedené v závěru práce považuji za správné a náležitě

odůvodněné.

Diplomovou práci Jiřího Adamíry doporučuji k ústní obhajobě, při které doporučuji, aby se

vyjádřil k možnosti právnické osoby vyvinit se z jednání, které zakládá odpovědnost podle

zákona č. 418/2011 Sb.

Práci hodnotím velmi dobře
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V Praze 10. 9. 2017 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,

oponent